

OZIENNIK POLSKI

Przedpisy i ogłoszenia przyjmują: w Warszawie Biuro administracji „Dziennika Polskiego” w pięciu uliczkach i Anonim A. Piętkowskiego placu katedralny, w Wiedniu, w Hamburgu, Frankfurcie a. M., w Berlinie, w Lipsku, Bazylei (Szwajcarii) i Wroclawiu pp. Haasenstein & Vezier, w Wiedniu: F. Lohr, R. Moser.

Wszelkie przysyłki się opłaca 8 ct. od miejsca ogłoszenia jednego wiersza drobnym drukiem (nonpareille) oprócz opłaty stałej 30 ct. a za dorozkądowe umieszczanie.

Listy z planadzi mają być przesyłane francuzi o Administracji „Dziennika Polskiego”. — Listy reklamacyjne nie opiewają się podlegają opłacie.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi: we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w Państwie Austriackim rocznie 22 zł. — półrocznie 11 zł. — kwartalnie 5 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 85 ct.

Z przesyłką pocztową za granicę: do całych Niemiec: rocznie 16 talarów 20 erg., kwartalnie 4 tal. 5 erg. — do Francji i Anglii rocznie 108 franków kwartalnie 27 franków — do Belgii, Włoch Szwajcarii rocznie 80 fr., kwartalnie 20 fr.

Numer pojedynczy kosztuje 8 ct.

Od Wydawnictwa.

Ze zbliżającym się nowym kwartałem zapraszamy do wczesnego odnowienia przedpłaty.

Przedpłata na „Dziennik Polski” wynosi: na prowincji z przesyłką pocztową:

całorocznie	22 zł.	— ct.
półrocznie	11	—
kwartalnie	5	50
miesięcznie	1	85

we Lwowie bez przesyłki pocztowej:

całorocznie	18 zł.	— ct.
półrocznie	9	—
kwartalnie	4	50
miesięcznie	1	50

Przedpłata przyjmuje się tylko od 1. i 15. każdego miesiąca.

Prosimy o ścisłe trzymanie się cen powyższych wyszczególnionych, dla uniknięcia nieporozumień i uciążliwej korespondencji.

Po ukończeniu powieści „Bracia przyrodni” — rozpoczęliśmy w połowie kwietnia druk oryginalnej powieści

JANA ZACHARIASIEWICZA

pod tytułem:

„ZAKRYTE KARTY.”

Lwów 4. kwietnia.

Ogromne powstało narzekanie w nieprzyjaznych nam piśmie niemieckich i w moskiewskim *Stowie*, z powodu kilku mało znaczących kroków przedsięwziętych przez ks. metropolitę Sembratowicza przeciw kanonikom i dziekanom, którzy w Radzie państwa głosowali za ustawami wyznaniowymi. Zapatrywania nasze na te ustawy wypowiedzieliśmy jasno, i nie zachwieje nas w nich bynajmniej ta okoliczność, iż dla przypodobania się większości Izby, świętojurecy głosowali z nią i objawili przy tem weale jasno, iż nie solidaryzują się z kościołem katolickim, ale owszem, przeciwni są jego dążeniom. Nie chodzi tu atoli o nasze ani o nieczyje zapatrywania się polityczne, chodzi tylko o to, czy metropolita miał słuszną i prawo przedsięwzięcia środków represyjnych. Otóż i najzagorzalszy zwolennik liberalizmu, odmówił tej słusności i tego prawa nie może ks. Sembratowiczowi. Księża kanonicy i dziekanie są jego podwładnymi, a jakkolwiek jako obywatelom konstytucyjnego państwa nie może on im zabronić wolnego objawiania zdań, zwłaszcza gdy postępują w Radzie państwa — to natomiast jako przełożony w swoim zakresie działania miał on i ma obowiązek uczynić nierównie więcej, niż uczynił. Dość jest przeczytać ostatnią encyklikę papieską do biskupów austriackich. Albo to, co tam stoi, jest deklamacją bez obowiązującego kogokolwiek znaczenia, a wówczas i ks. metropolita powinien by był głosić za ustawami wyznaniowymi, bo tego chciała władza państwowa, a „wszelka władza pochodzi od Boga” — albo też, encyklika napisana była na serjo. W tym drugim wypadku, ponieważ papież jest nieomylnym, pismo jego ma doniosłość dogmatu, a ponieważ ksiądz jako ksiądz ma słuchać biskupa, tak jak biskup papieża, więc wprawdzie obywateli i poseł zostanie nietkniętym, lecz księdzu, biskup odjął musi nie tylko referat w konsystorz, ale i prawo pełnienia funkcji kapłańskich, jeżeli ten ksiądz wyznaje głośno zasady sprzeczne z rygorem, któremu się poddał dobrowolnie. Wszak ks. Naumowicz — naprzykład — nie

był zmuszony szukać kariery jako wykonawca woli i rozkazu kurji rzymskiej, mógł ją znaleźć jako kazno dzieja żydowski, albo jako pasiecznik u wolnomysłnego chlebowadawcy. Ks. Pawlikow popisuje się zwykłe tak wyrazistą mimiką, że niewątpliwie miałby być powodzenie w zawodzie dramatycznym — dlaczegoż go sobie nie obrał? Zadna władza nie może nakazać tym panom, jak mają głosić, ale oni też nie mogą wymagać od nikogo, by im dawał pełnić dobrze płatne funkcje, do których jego zdaniem, nie posiadają już kwalifikacji. Co do nas, niezmiernie mało przypisujemy sobie wiadomości teologicznych, ale wydawałoby się nam to przedziwnie, cokolwiek dziwniejszem jeszcze od wielu dogmatów, gdyby jednemu z pobożnych unitów ks. Kaczała odmówił absoliucji za to, że uznaje potrzebę ustaw wyznaniowych, a drugiemu ks. Pietrusiewicz objaśnił przy spowiedzi, iż to uznanie jest rzeczą właśnie ze wszelki miar żywy wieczny zapewnijacą. Ponieważ zaś według nauki katolickiej słuszną ma ks. Kaczała, więc tamci księża weale zbawieniem dusz zajmować się nie mogą, i powinni obrać sobie świeckie jakie zatrudnienie. Gdyby np. między posłami znalazł się jaki oficer od landwey, albo pensjonowany oficer armji, i gdyby go zbyt fantazyjnie natchnął siarozystą mową przeciw przysługującemu koronie prawu naczelnego dowództwa nad siłami zbrojnymi państwa — nikby się nie dziwił, jeżeliby nazajutrz oficer taki ujrzał się pozbawionym swojej rangi. Hierarchji zaś kościelnej przysługują w tej mierze tem rozleglejsze prawa, im mniej ona powołana czuć się może do czuwania nad wolnością zdań i przekonań. Z całej zaś tej sprawy wynika jasno, jak wielką słusność miał swojego czasu śp. Adam Potocki, gdy wnosił w sejmie galicyjskim, by duchowni nie mieli prawa wybieralności — cokolwiek bowiem materialnymi węzłami moralne swoje „ja” poddał pod cudzą komendę, ten zawsze znajdzie się w takiej kolizji, jak obecnie księża świętojurecy. Z kolizji tej wyratować ich chyba może osłabienie energii, którą ks. metropolita przywiódł sobie z konferencji biskupiej w Wiedniu, i która ponoć nie ostoi się wobec wszechwładnego ks. Malinowskiego.

GŁOSY z KRAJU.

Z Pokuca 2. kwietnia. (O konieczności wypędzenia Jezuitów itp.) Głos nasz: „wypędzić Jezuitów i pokrowie im stowarzyszenia” rozległ się szeroko i po naszej, polipowemi ramionami zmartwychwstałego upiora Niepokalanek respective Zmartwychwstałek w Jazłowie, ścisłej i do ostatniego krwawego groza wyszanej ziemi, znalazłszy radośne echo w myślach i w sercach tutejszej inteligencji.

Od czasu bowiem erekcy klasztoru jazłowieckiego odbywa się w okolicy tutejszej farysawy podwójny panienki z domów obywatelskich i zamożnych. Intryga, namawianie, podżeganie, próba i groźba — to wszystko tylko niewinne i godziwe praktyki hufia zwartego Niepokalanek pod przewodem wielobnej „Mateczki”, usiłującemu de facto urzeczywistnić daną im w piśmie św. obietnicę: „odtąd już nie ryby, ale ludzi łowić będziecie.”

Jak zawsze i wszędzie, tak i tutaj znajduje falanga Niepokalanek rozrzucającą pomoc w rozlicznych, po za obrębem murów klasztornych osiadłych, członkach świeckich — rekrutujących się zazwyczaj z podupadłych, licznem drobniactwem obarczonych szlachciców — kroju ultramontańskiego — których jedyną zastęgą herb i tradycyjnne hasło z czasów sadyńskich: „Jedź, pij, i popuszczaj pasę,” a którzy chodzą na pasku swoich dewocjonalnych iemiości. Liche te krea-

tury jezuicko-zmartwychwstańcze — wyczo z pojęcia potrzeb kraju — jako nagrodę za świadczone i na przyszłość świadczące się mające usługi Niepokalanek — otrzymują: intratne opieki, umieszczenie bezpłatne córek do zakładu naukowego — obok bogatych pupilek — nareszcie korzystne, gdy tego potrzeba, uchwały sądów — albowim i te władze, przez zręczne narządzi, służą celom Niepokalanek: wynagradzania z cudzej kieszeni!

Przypatrzmy się jednak bliżej sposobowi wychowania młodzieży płci żeńskiej w zakładzie: jazłowieckim — a roztoczy się przed nami cały jaskrawy scholastycezm średniowieczny, przytłumiający wszelki pęd do życia realnego, wznoszący na gruzach poczucia obywatelskiego i miłości ojczyzny — rzymski kosmopolityzm, scholastyka zgubna, gdzie wiara idzie przed wiedzą!

Zadna z panienek, wstępujących do zakładu tego, nie otrzymuje książek szkolnych, ułożonych w ostatnich wynikach badań pedagogicznych. Co gorza! chajder ten żeński nie stoi pod żadnym krajowym nadzorem szkolnym; — a oprócz jednego starego obywatela — gospodarza, który — jakkolwiek powszechnie uważany przez obywatelstwo tutejsze — sam przyzna, że nie posiada żadnego fachowego wykształcenia pedagogicznego — wzbroniony jest wstęp na egzaminy semestralne rodzicom lub krewnym konwiktorom.

Be i na cóż używać bezbożnych książek naukowych świeckich — tam, gdzie wychowanie odbywa się według nieskazanego szablonu jezuicko-zmartwychwstańczego, gdzie obniżająca wszystkie nauki i umiejętności pochodnia objawienia rozpraszka wsiskające się z wiatrem opinji ohydne i kaerskie mary: postępu.

By zerwać węzeł rodzinny zgody i jedności, i o pasaż murem chińskim zakład naukowy od świata społecznego, — listy do konwiktorów pisane, bywają przejmowane, czytano, i wtedy jedy nie tymże oddawane, jeżeli to kolegium indicis liberorum prohibitorum, nie znajdzie w nich nic drapieżnego dla delikatnych i drażliwych uszkie jezuicko-zmartwychwstańczych; — chociaż listy takowe bywają zwykle tylko wylaniem uczuć familijnych najczulszych i z sypaaniem o potrzeby domowe konwiktorów. Mutatis mutandis znajdziesz na kazym liście, pisanym przez ciewkę zakładu do domu, na wigniecie zamiast monogramu lub cyfry — obrzymie wizerunki wszystkich świętych, niejako przepustkę i aprobatę, już samą przez się, bezbożnej korespondencji świeckiej.

I czegoż można się spodziewać od takiego trybu wychowania? — wszystkiego! — tylko nie: dobrych córek, żon, matek i obywatelek — Polek przyszłej generacji.

Nad wszystkim jednak — jakby z jednego odlewu gorące postać fundatorki „mateczki”, która zhyw się w ostatnich czasach wszelkich trosk i obowiązków ziemskich — oddała się z zapalem kierownictwu zakonu i zakładu, chcąc i innym córkom — nie tak, jak jej szczęśliwym — zastąpić serce i rozum zwykłej i duchowej rodzicielki!

A jak krząta wieść w okolicy — hojua ta szafarka świętopietrza — o czem niedawno donosił wasz szan. korespondent rzymski, powrócisz teraz z swej wycieczki watykańskiej i Dun Karosowi miłej pielgrzymki ad linina apostołum, owiana mistycznym urokiem swej tajemnej coli, misra od niejakięgo czasu widzenia, godne apokaliptycznych św. Jana ua wyspie Patmos.

Napływ też Zmartwychwstańców i Jezuitów z całego świata potopowy do tej wybranej arki; a uradowana dotychczasowemi skutkami swych prac i nieustająca w swej zelotycznej żarliwości zbierania śpiętapietrza i zaszków pieniężnych dla podsypania wojny domowej w Hiszpanji Mateczka, zamysła utworzyć taki sam zakład naukowy a la Jazłowie pod Jarosławiem. Tak tedy, wzięwszy kraj nasz bezbrunny we dwa ogaie, przynasi go do kapitulacji na rzecz oskurantyzmu, i nędy; i nędy, by skompletować trinum perfectum, zapiszemy w smutnych dziejach naszych obok wojen neapolitańskich i bajińskich, sumy watykańskie, i przekazyemy je jako spuściznę przyszłym pokoleniom naszym.

Chwytające jego promienie, krzepcie się jego siłą, nie ostaniecie się przed jego blaskiem parasolami koron, mitr i infu, a przetrwacie później i zimę mniej niecierpliwą, niż temi laty!

Przepraszam, bardzo przepraszam państwa — miałem mówić in stricta officiosa, a mój dorozkarski pegaz wziął na kiel i polciał tam, gdzie wolno bijać swobodnie tylko rymotworczym wierzchozcom *Dziennika Miod i Strzeliwy*. Już go wziętam na musztek i kłusuję poważnie przez plac Mrjacki, prowadząc dalej moje porównanie między Bożem Narodzeniem a Wielkanocą, bez wszelkich aluzji nie-brukowych.

Ma tedy Boże Narodzenie — oprócz postnej kolacji — to jeszcze do siebie, iż ludzie zamykają się w domu, swoi ze swoimi, rodzina z czeladką, patronowie z klientami. Wielkanoc zaś otwiera drzwi na rozsiad, każe dzielić się chlebem nie tylko z tymi, których kochemy lub którym rozkazujemy, ale z każdym, kto zawita w nasze progi. Taką przyrąnijniej, jest polska Wielkanoc, tak różna od zagranicznej. Czy ojcowie nasi, przeszczepiając ten obyczaj niegdyś pogański na grunt chrześcijaństwa, przeuczuli, jak wielu nam przydzie witać przyzwoitych, jak wiele nastarczyć chleba dla gości ze wschodu i z zachodu, dla gości — nieproszonej? Musieli przeuczwać to, ale nie obawiali się skutków. W otwartym ich domu gospodarzyło coś, co spawiało, że przybysz stawał się swojakiem. Niemieckie, bogte miasta tuliły się pod ich opiekę i wieranie do ostaka stały przy Rzeczypospolitej, niżli niejedyn ród prastary, polski. Prawosławni kniaziowie hen, nad Dnieprem, bronili carom drogi ku Wiśle — luterskie Prusy holdowały Jagielłom, nieuniknie kozałowe borykało się z Tatarami — Żydzi, Ormianie, Rusini i Niemcy jak do Opatrzności, odwolywali się do warszawskiego króla. Zdawało się, że tak zawsze będzie, i zawsze miłym był gość w domu i dom jemu miły, póki nie poczto święcić chleba

Korespondencje polityczne „Dz. Polskiego”.

Wiedeń 2. kwietnia.

(A. A.) Doczekała się sankcji jedna z najważniejszych dotychczas uchwał sejmu galicyjskiego, ustawa o księgach hipotecznych. Opowiadano mi, że cesarz austriacki na oryginalnie położył podpis swój po polsku. Niebawem tedy rozpoczną się prace w celu wprowadzenia w życie instytucji ksiąg gruntowych, tak ważnej dla naszego rozwoju ekonomicznego. Drugą najmniej ważną sprawą będzie reforma sądowej procedury cywilnej, tak niesfortunnie zalecana przez p. Höfigmanna, dzięki jego niepospolitej aragancji.

Mimo wszelkich zaprzeczeń, raz jeszcze powtórzę muszę pierwotną moją wiadomość, iż ks. Kaczała wystąpił z kółka polskiego. Posiedzeń atoli temi daniami nie było, z powodu wyjazdu posłów na święta, i część kółka nie wie jeszcze o wystąpieniu ks. Kaczały, podczas gdy inna część znouu zaprzecza na wiatr faktowi jej niemiętmo, byle o parę dni przedłużony złudzenie, stworzone genialną sztuką wyborczą tarnowsko-bocheńską. Ks. Kaczała żądał, by go kółko wnowiło od solidarności co do spraw spornych między „narodowością” ruską a Polakami. Kółko nie uczyniło zadość temu żądaniu, i ks. Kaczała wystąpił.

Lublin 20. marca.

(Ruch unitów w diecezji chełmskiej.)

Wobec zwłajpienia, jakie się powszechnie spostrzegać daje w społeczeństwie europejskiej, a w części już i w naszej, terażniejszy ruch religijny i pełna godności postawa unitów w diecezji chełmskiej dla wielu pozostaną na długo niezrozumiałemi.

Jak wszystko, tak i ten ruch stara się Moskwa wyszkiwać wszelkimi możliwymi sposobami na swoją korzyść i przez swoich agentów po Europie rozsiewa o nim najfałszywsze wieści. Dla niesprawiedliwienia podłości rządowi moskiewskiemu, tak służalczo dziennikarstwo moskiewskie, jak i najemni ajenci tegoż rządu, radziby zwalić całą winę obecnego ruchu raczej na klasy oświeceniowe, jak na lud, który od początku takzwanego oczyszczenia obrzędów od naleciwosci polsko-łacińskich aż do dziś dnia był i jest rzeczywistym i jedynym czynnikiem całego ruchu.

Ponieważ ruch ten nietylko nie ustaje, ale w miarę ucisku i nowych gwałtów moskiewskich wsmaga się i ogarnia całe masy, które o żadnych zmianach obrzędowych ani słyszeć nie chcą i ponieważ w wielu miejscach przyszło do ekscesów, które, z powodu mylnego zrozumienia tychże, wielu naszych katolickich zwolenników wiecznego spokoju trwożą zaczęły protestować, a do których powód gwałtami, kontrybucjami i rzekami dał sam rząd, to, jako świadek całego tego ruchu, osądzę się być w obowiązku opowiedzieć wam jedną jego stronę, która przez nikogo nie była poruszana raz dla tego, że prawie nikomu nie była znana, a potem i dla tego, że i niepolitycznym może byłoby było dotykać wczesniejszej tej tajemniczej jego strony...

Dość zaś, gdy ten ruch przeszedł wszelkie najsmielsze oczekiwania nasze i należy już do wspólczesnej historii, bo zapisał się w niej krwawymi krokami, muszę wam uchylić tajemną zasłonę na tę male znaną jego stronę, która oby obudziła z uśpienia i martwoży klasy niży - oświecony, wyglądające z szalozębami rękami zmilowania Bożego!...

Już w jednym z poprzednich moich listów wspominałem wam był, że jeszcze w samych początkach tak zwanego oczyszczenia obrzędów lud unicki w diecezji chełmskiej przyszedł do samopowania tak dalece, że w ważniejszych zdarzeniach ogół obchodzących, delegaci unicy rozmaitych gmin porozumiewali się z sobą co do jednoci zasad w postępowaniu.

Było to niejako następstwem nieustannych poduszczan Moskwy, która począwszy od 1864 r. szczególnie pracowała nad zasiewami w rozwojenia pniejęz ludem a klasami oświeceniowemi, do czego przyczyniła się także reakcja, jaka zapanowała była w umysłach zaraz po powstaniu i powstaniu skutkiem tego zbytnia ostrożność, która nie dozwalała klasom oświeceniowem zbliżania się do ludu, i żeby się nie naraziło wobec podejrzliwego rządu!...

Lud unicki gostawiony samemu sobie, odurzony z jednej strony uwłaszczeniem rządu narodowego, a z drugiej pochlebstwami Moskwy, której zalecało na tem,

Kronika lwowska.

(O pospiechu autora, nie obcym i czytelnikowi, ze względu na świętosc. O Bożem Narodzeniu i Wielkonoce, o solstinnu, aequinoctium, i o astronomicznej uczesności „Przewodnika Naukowego”, obliczenia dla szkolek ludowych. Święto rodzinne i święto nieprorocznych gości. Dodatki o potrzebie wypędzenia jezuitów.)

Uroczystość, gwoli której zmuszony jestem chwycić w tej chwili, jak mówi nasz korespondent z Bohorodczan „pióro acz w nieudolną rękę” — uroczystość ta ma swoje wyjątkowe prawa i wymagania. Jest to niedziela niedzieli, tak jak np. p. Niemczyński jest krawcem krawców, a p. Julian Czerkowski Rusinem Rusinów. Uroczystość taka wkłada na świętującego ja specjalne obowiązki, i dla tego też zapewniam szanowanego czytelnika, iż nim odważyłem się dziś umazać wywymienione pióro i przemówić do niego tu z moich auterendów dziennikarskich, przywdziałem poprzędnie to, co staruszek krakowski nazwał „purpurową togą kapłańską literackiego” i nakazałem ministrowi, aby żaden nie ośmielił się chichotać z powodu mojej arcykupionej i urzędowej miny. A propos, dla czego też każdy z nas kapłanów musi mieć swojego ministranta albo i dwóch, którzy widzą, iż człowiek spieszy się skończyć sumę, i którzy, miarkując po swoich żołądkach, wiedzą tak dokładnie, dla czego człowiek się spieszy? I ja spieszę się ogromnie, bym mógł zaspiawać: „Ite, kłebasa jest!” — ale to nie przeszkodzi mi weale odprawić niniejszej kroniki z przyzwoltem namaszczaniem, jak tego wymaga sposobność raz tylko szarżująca się do roku.

Konstatuje przeto narodzenie, iż Wielkanoc różni się wielce od Bożego Narodzenia, w obyczajach naszych narodowych i katolickich. W dzień Bożego Narodzenia, człowiek budzi się z sępsutym żołądkiem i s praganiem wody sodowej w ustach, podczas gdy

w niedzielę Wielkanocną człowiek budzi się głodny, a dopiero w poniedziałek dowiaduje się pilnie, gdzie mieszka najbliższy doktor medycyny? Oprócz tego, z Bożem Narodzeniem łączy się tylko niezbyt w oczy wpadające, astrognostyczne spostrzeżenie powrotu słońca — na północną półkulę, podczas gdy Wielkanoc wita już gwiazdę dnia ponad równikiem, (N.B. jeżeli kto i tego nie rozumie, to niech poprosi prof. Żulińskiego, aby mu zrobił gnomon z patyczków i z kartonu, i aby to później ogłosił w *Przewodniku naukowym*, jako rzecz nową i nader ważną dla świata uczępnego, dla którego wychodzi niy ten *Przewodnik*). W styczniu, w lutym i w marcu, chociaż słońce kulminuje coraz wyżej, nie jeden głodny prostaczek marznął w podartych butach przy nieopalonym piecu, nie chce wierzyć w bliski powrót ciepła — tak jak Galicja mimo coraz gęstszej sieci kolei żelaznych i mimo ciężkiej dabości ojostwo swoich o dobrobyt ogólny, nie chce wierzyć w to, iż coraz bliższa jest dla niej chwila, w której zakasuje dzielnę wielkanocną, głodnemu, obdartemu i nieposiadającemu drow, życie i niebo poczyna się uśmiechać się tak, jak przeszłej niedzieli uśmiechał nam się ów milion, przeznaczony na budowę gmachu techniki lwowskiej. Milion ten okazał się *fata morgana* (bo Pismo święte powiada, iż raczej centraliści wejdą w wyszłą dziurkę opamiętania się, aniżeliby książę narodu miało wejść z różnymi pugilaresom do królestwa niebieskiego) — ale nie jest *fata morgana* ta odżywcza siła zmartwychwstającej przyrody, którą witalny co wiosny. Niebo nie zamyka swoich skarbów w kasie ogniotrwałej, nie lokuje ich w bankach zagranicznych, wysypuje nam je ono owzemem równie szczerze, jak je powraca potem ziemia, i jak je absorbuje w końcu kieszenie pańskie. Niebo zawsze nasze, miłujące nas, dobroczynne, nie biorące taniemy: to niebo z szarego cątnu zimy zmartwychwstaje dziś w majestacie swoich lasurów: Alleluja!

wyłącznie dla tych, co wracali ze masy w pewnym kościele. Odkąd nas jezuiti nauczyli tego wyłączonego święcenia, przestaliśmy wywierać się przyociągająca — jedzą przybysze jak dawniej z naszego stołu — i któż im przeszkodzi? — ale nie lgną do nas, nie pomnażają naszej gro nadki, rugują nas owzem i coraz mniej okruszyn dla nas zostaje. Oby, jak i wiosna wraca ciepło, jak zieleń z promieniem słońca, wróciło nam to, od czego tajają dawniej serca, co nam je podbięta! Oby nikt przebywający w naszych progiach nie odwracał się od nas, rażony niechrześcijańskim, jezuickim wyrazem naszej twarzy, rażony ta poganańską zasadą: „Chwal Boga, jak go chwali ks. Golián i ks. Kreczowiecki, a inaczey, będą cię sności tylko tak długo obok siebie, póki nie zdołam zgnieć cię lub nawrócić!” Tej to zasadzie zawdzięczamy, że Wielkanoc nasza nie jest tak wesoła, jak być powinna, jak bywała...

To czuń niestety, i na bruku, przy odgłosie dzwonów świątecznych. Na wszystkie strony, desercja z obozu narodowego, zapieranie się jednoci z nim politycznej, nienawiść i gorza od niej wargada, oto nasz los dzisiejszy. A lek podawany na tę chorobę przez uprzywilejowanych lekarzy, to coraz wyłączeniejsze uskurupienie się w pancerz przesądów, to coraz zapalczywsze odgęnywanie napomnień serca i rozumu, to coraz ciemniejsze bałwochwalstwo form i trzesów, fetyszów i potrzysających niemi kuglarzy.

Ego autem censo, w Wielkanoc równie jak w ród Wielkiego Postu, że jezuitów, zmartwychwstańców, i cokolwiek ich jest, wypędzić potrzeba tam, gdzie już nawet pieprz nie rośnie i kwestarki po traktierniach nie chodzą.

aby wyłumaczyć ludowi, iż „własność ziemska, jaką otrzymał, pochodzi od cara, od którego wszystkiego dobrego spodziewać się może,“ widząc nadto obogacenie ze strony wielkich właścicieli ziemskich, a w części i duchowieństwa, znajdujących się pod nieustannym nadzorem straży ziemskiej i żandarmerii, przynajmniej był do radzenia sam o sobie tem bardziej, że ta nagła i nieznaną mu przedtem pieczętowość rządu wydała się mu być podejrzana.

Im więcej rząd myślał nad wprowadzeniem schizmy, im gorliwiej pracował nad ukłóśnieniem ludu do smu i nad pozyskaniem jego zaufania, aby przeprowadzić swoje niene zamiary, tem lud unięki przyjmował mniemane łaski i pochlebstwa moskiewskie z większym niedowierzaniem. I rzeczywiście niedługo potrzebował czekać na to, aby się przekonał, że podjęcie jego nie były bezasadne. Lecz dopiero wtedy otworzył się oczy ludowi, gdy rząd 1) przysłał mu rzeczy tak zwanych nancycieli, czyli mówiąc jankiej, ludzi powypędzanych za złodziejstwa i inne występki z wojska, z wiezień i z seminarjów duchownych moskiewskich i 2) gdy rząd, niby z troskliwością o dobro i szczęście unitów, polecił przeprowadzić tak zwane *oczyszczenie obrzędów*, do czego użycio, obok całego zapasu fałszu i przewrotności moskiewskiej, także pomocy policji, żandarmerji i wojska!... Wtedy lud nie mógł się już więcej łudzić i zrozumiał, co się ukrywa pod tak zwanem *oczyszczeniem obrzędów*. Zagrożony w swoim najdroższym skarbie — w wierze swojej, po raz pierwszy przez wystąpienie swoich przyjaciół się zbierał *perjodycznie w pewnych oznaczonych miejscach i tam naradzał się, co mu czynić wypada*, naturalnie w granicach ścisłych zasad lojalno-konserwatywnych, na których to zgromadzeniach jednomyślnie uświadczono, „*aby żadnym nie czynić ustępow rządu z tego wszystkiego, co należy do obrzędów grecko-uniękiego, gdyż jeszcze podówczas zauważano, że najmniejsze ustępow w sprawie obrzędowej rządu uczynione, daby mu pochop do zaprowadzenia coraz to nowych zmian, któreby się skończyły ostatecznie wzniesieniem wyznania greko-uniękiego do schizmy! I dlatego to lud od początku tak stanowczo występował przeciwko wszelkim moskiewskim oczyszczeniom*. Tak więc zdrowy zmysł ludu przewidiwał groźną mu niebezpieczeństwo i odgadł, co mu czynić wypada, chociaż nie obeszło się bez podszeptów doradzających ludowi dla świętego spokoju czynienia rządowi pewnych ustępow w kwestji obrzędowej. A gdy rząd wziął się z całą energią do *oczyszczenia obrzędów*, wtedy to po raz pierwszy na jednym z takich prawdziwych zgromadzeń ludowych uświadczono: *aby z rozmaitych okolic diecezji chełmskiej wysłać delegatów do administratora diecezji i do gubernatorów lubelskiego i siedleckiego z prośbą o „ustytkanie obrzędów, i o postawienie wszystkiego bez zmiany w dotychczasowym stanie*“ a gdyby to nie skutkowało, uświadczono wysłać delegatów do namiestnika i do cara, o którym urzędnicji prawili ludowi nieustannie, „*że jest jak najprzychylniej ku nim usposobiony, i że z pewnością zadosyćczyni ich życzeniom*“ tem więcej, że carowi *niekoniecznie* na tem zależy, *aby unięki zmienili swoje obrzędy*“ — Było to po prostu powiedziane dla pozbycia się ludu, który z masu w dobrej wierze słuchał urzędników i o którym nie przypuszczano, *aby mógł dostać się do cara!*

Człystalście zapewne w swoim czasie w dziennikach, jeżeli nie dokładne opisy, to przynajmniej wzmianki o tych częstych i gromadnych deputacjach ludowych, których rezultatem była zwiększająca się codziennie nieufność do władz dyceyjalnych i doradca. Zacytuję szczerzy lud unięki, białamucy przez czyno wniosków, chciał koniecznie o ile możności wszystko nacoenie sprawdzić i *aby przekonał się o prawdziwie, nie żałował ani trudem, ani kosztów*. Bo wysłanie delegatów do Chelma, Lublina, Siedlecka, Warszawy i Petersburga, zwłaszcza dla ludzi, niezających biurokracyjnych form i kruczków moskiewskich, pociągało za sobą znaczne koszty, które ponieść mogły, tylko zgromadzenia ludowe przedstawicielei kilkudziesięciu gmin, ozynionych jednym duchem i świadomością celu, do którego dążyli. A nie tak to było łatwym wysłaniem deputacji z kilku albo s kilkunastu osób złotej do Warszawy np., albo do Petersburga wobec nieustannego dozoru straży ziemskiej i żandarmerji, którzy mieli osobne polecenie, nie dopuszczania wlaśnie takich deputacji do władz wyższych. Lecz doświadczenie nabyte podczas powstania, które zostawiło ludowi w spuściznie, *nieśmiertelną myśl organizacji potajemnej* — *zapowis* nie tylkoprzejednato policji i czynowników, ale dalo mu możność doręczenia bezpośredniego prób namiestnikowi, a nawet carowi!

Mówiąc o deputacjach, nie zawadzi tu przypomnieć kilka szczegółów z deputacji wysłanej do cara w roku 1867, o której, o ile mi wiadomo, nikt nie pisał, a której skutkiem było — ostatecznie roz zarowanie do cara chełmskich unitów, którzy, obok przyrzania do wiary przodków, chcieli pozostać w granicach lojalności!

Było to na wiosnę 1867 r. za rządów diecezją chełmską osławionego Wojciechowskiego. Od samego początku *oczyszczenia obrzędów* największy opór stawili w *pryjaniu nowych zmian obrzędowych* pomiędzy innemi parafjami: Rudno, Przegliny, Buzwola i Grę. W celu smuszenia parafian do przyjęcia *nowych obrzędów*, postawiono w pomienionych parafjach wojsko, które stało tam przez całe dwa wiosenne miesiące w tym jedynie celu, *aby nie dozwalało włościanom żadnych robót, a szczególnie w polu*. Przyszło do tego, że *właścianie, nie mogąc w dzień orać, a nocną porą podziasz anu zółdactwa, które cztemi dniami pod dowództwem oficerów burdy wyprawiało — ukradkiem orać i zasiewać pola, które w trzech czwartych częściach w tym pamiętnym roku pozostały niezasiaone*. Mimo to, że szarańcza żołnierska objadła i zniszczyła kradziejami i kontrybucjami całą okolicę, nie zmusiło to jednakże włościan do przyjęcia *zmian obrzędowych*, które już przez to samo poddać zostały u ludu w powszechną pogardę! Takich miay różniczek Moskwy lud unięki nigdy nie zapomni, ale przekazuje je pamięci odległych pokoleń!...

Gdy wszystkie deputacje, jakie w owych czasach wysłano do Chelma, Siedlec i Warszawy nie nie wskóraj, wysłano deputację do cara pod przewodnictwem dymisjonowanego żołnierza gwardji z Międzyrzycza, który sam wreczył prośbę carowi i który za taką zachwałność w wraz z towarzyszymi swymi na kilka tygodni osadzony został w więzieniu (tak!) a po przeprowadzeniu śledztwa i po rozmowie hr. Tałstoja z deputacją wysłano deputatów w towarzystwie żandarmerji do miejsca urodzenia z oświadczeniem, że odpowiedź na adres do cara podany w domu odbiora!... Jak się spodziewać należało, deputacja nasza, oburzona do najwyższego stopnia, za liczone zowiegi w Petersburgu jej wyrządzone, wróciła wytrzęsioną zupełnie do domu, mając w żywej pamięci potęgnałe słowa Tałstoja, który, zwyniawszay ich *po moskiewsku*, wyrzekł pomiędzy innymi: „*bańdźcie sobie łutrami, kalwinami, mahometanami i czem chcecie, byle nie katolikami i nie unitami, bo na to rząd nie pozwoli!*“ W kilka miesięcy potem car nadesłał podpisanym odpowiedź przez umyślnie na ten cel delegowanego urzędnika z bióra namiestnika, który wesa-

wszy księży, wojtów gmin i in. do Międzyrzycza, odczytał zebrany odpowiedź tej treści: „*Najjaśniejszy pan, w skutku wyprowadzonego śledztwa, przekonał się, że wszystko co mu domieśli unicy przez dymisjonowanego żołnierza gwardji z parafji międzyrzyczyckiej, jest fałszem (tak!) i poleca unitom, *aby się zachowały spokojnie, a to pod sirową odpowiedzialnością!*“ Odpowiedź carska wywołała powszechne oburzenie pomiędzy ludem uniękim, któremu od tej pory nie pozostało nie innego, jak stawić Moskwie opór rozpaczliwy... którego smutne szczegóły są wam znane.*

Nie wymieniam wam tu nazwisk miejscowości, w których odbywały się zgromadzenia ludowe, ani też innych szczegółów arcyciekawych tych prawdziwych *wiecień ludowych*, które nam dowodzą, tylko, że zdrowy zmysł kmięcy jeszcze nie zaginał, a to z powodów latwych do zrozumienia... Powiem wam tylko, że lud unięki w diecezji chełmskiej, a szczególnie na Podlasiu, zawdzięcza swoje podniesienie duchowe głównie usiłniam pracy zacnego naszego duchowieństwa, które wzięło sobie za cel swojej działalności — zaprowadzenie wstrzemięźliwości; dalszej zaś swojej edukacji dokończył lud w ostatnich dziesięciu latach ciężkich prób i doświadczeń, przez jakie nasz naród przechodził... Jedną rozmowa ludu z Tałstojem, Gromeką, lubka, Kazimierskim więcejgo nauczyła, jak wieloletnie studia terytyczne!...

Taka jest geneza jednej strony ruchu uniękiego, którego główną podstawą było *umoralnienie ludu*, który, jak widzicie, był zupełnie samodzielnym, a od którego, z łałem wyczuł musimy, klasy oświeczonej prawie całkiem się uchylily. Rząd moskiewski, a raczej czynownictwo zgraja, rozsiewa pogłoski o mieszanin się do tej sprawy klas oświeconych nie w innym celu, jak w celu zaprowadzenia gospodarki popowstańczej i darcia kubańów! Czerń świętojurska, mająca na zawołanie swoje bezczelną prasę moskiewską, naturalnie z całego serca pomaga temu szerzeniu podobnych pogłosek tem więcej, że ma nadzieję podzielenia się łupami z czynownictwem!

Jeszcze przed ogłoszeniem znanego okólnika z d. 2.4. października 1873 r., ks. Popiel, pragnąc popchnąć rząd do kroków ostatecznych, zapewniał Tołstoja, „*że przyłączenie unitów do prawosławia nastąpi bez oporu i że potrzeba tylko usunąć kilkunastu księży fanatyków polsko łacińskich, a wszystko pójdzie z łatwością*“.

Lecz gdy krwawy ruch i *po usunięciu wskazanych przez Popiela fanatyków* miał miejsce, przeto Popiel uznał za stosowne wskazać, jako promotorów jego — *księży łacińskich i szlachtę!* (tak). Jednocześnie prawo świętojurska Liwczak z Białej (podlaskiej) i kilkunastu innych świętojuroców, widoczenie po poprzednim porozumieniu się z Popielem, denuncjowało gubernatorowi siedleckiemu Gromecce o toż samo *duchowieństwo łacińskie i szlachtę na Podlasiu*, którzy, jeżeli czem zgrzeszyli, to tylko fałszywie pojętą ostrożnością!...

Ale Moskwie coraz nowych gwałtów, coraz nowych ciar potrzebą dającego jedynie, aby mieć pozory do *nieustannego uspakajania, do zaprowadzania ciągłych reform*, a wreszcie i co najwężniejsza do *wymagania coraz nowego żerowiska dla zgłodniałych liberatów i nihilistów moskiewskich*, jak: Katkow, Ogarow, Czorkaskij i inni, izby z tem większą łatwością mogła gospodarować u siebie w domu!...

Zapominając Moskale, że rozkład ich wewnętrzny ciągle się dokonywa i że chrystjanizm w katakumbach rzymskich zdobył sobie panowanie nad światem. Związek ludu uniękiego jest tylko powtórzeniem się tego wypadku dziejowego. Po trupach i krwi kmięcej, po raz pierwszy idea polska wstąpiła na szczebel praktycznego urzeczywistnienia swoich dążeń!... Nowe hasło ludowe zostało podane, które zapowiada nam jutrenkę rychłej zmiany na lepsze. Nieodrodny lud unięki, wierny wierzystemu ślubowi uroczyscie wobec świata zaprzysiężonemu, *pramaryn obyczajem przyszedł wieść i wzywa do pracy prawych synów swej ziemi!*... Czuje on bowiem, że wkrótce zabrzni w powietrzu wezwole Aleluja!...

Sprawy zagraniczne.

Skrajna lewica Zgromadzenia narodowego przeważa „*niją republikańską*“ wystosowała z powodu odroczenia Zgromadzenia manifest, w którym uważa rozwiązanie Izby jako jedyny środek zapobieżenia kryzys, w jakiej się Francja znajduje. Dokument ten przewidywał dalsze knowania monarchistów, jako niuniukione następstwo kroków rojalistów, to bonapartyistów, i wzywa nakoniec obóz republikański do jedności i karności.

Z Berlina potwierdzają wiadomość o nienaturalnej śmierci posła niemieckiego Balana w Brukseli, i o przedsięwzięciu sekcji zwłok, z powodu uzasadnionego podejrzenia, iż poseł został otruty. Rezultatu sekcji nie doniósł dotąd telegram. Liberalne stronnictwo deputowanych do parlamentu niemieckiego przygotowuje projekt ustawy, według której niższe duchowieństwo podlegałoby tylko internowaniu, a nie wydaleniu z kraju.

Z Santandar największa wiadomość mówi, że podczas zawieszania broni nie utracili republikanie ani stopy ziemi zajętej w walce. Serrano odzywa się wliście jakimś, że pospieszy na odsiecz pod Bilbao, choćby to miał życiem przepłacić. W walkach stoczonych w piątek stracili republikanie 500 zabitych i 1.200 rannych. Karlistowska depesza podaje straty Serrana na 6.000 ludzi.

Zresztą wiadomości z saganryni bardzo skąpe, po większej części komentujące podane już wiadomości, lub zapuszczające się w ocenienie stanowisk rozmaitych stronnictw politycznych.

Kronika.

(d. 4. kwietnia.)

Rezurekceja odbędzie się dzisiaj we zwykły uroczystością o godzinie 6. wieczorem w kościele archikatedralnym. Do uroczystego obchodu odkomenderowano 3 bataljony pułku piechoty nr 80 pod komendą pułkownika Mannolda.

Kraj. dyrekcja skarbu w Lwowie mianowała oficjale ekonomata Piotra Janowicza oficjalem kancel. przy ekonomacie kraj.

Anna Kalabus, licząca lat 45, żona palacza, zbierając d. 3. bm. o godz 7 1/2 z rana węgły między szynami na dworcu kolei Karola-Ludwika padła przez własną nieostrożność pod koła wagonu w ruch puszczonego, i została zdruzgotaną na śmierć.

W kasynie mieszczanńskim odbędzie się w niedzielę (12. bm.) o godz. 6. wieczorem walne zgromadzenie członków tego kasyna.

Zapomnianą książkę do nabożeństwa w kościele OO. Dominikanów w piątek, może sobie odebrać właścicielka w administracji naszego dziennika.

Towarzystwo tatrzańskie. O utworzeniu się jego i zatwierdzeniu statutu donieśliśmy w piśmie naszym z 27. marca b. r. numer 70. Uwiadamy czytelników naszych, że wkładli od przystąpienia do tego towarzystwa przyjmują we Lwowie pp. Wład. Zontak, kustosz muzeum hr. Włodzimierza Dzieduszyckiego, c. k.

kapitan Plawicki (ulica Hetmańska numer 8) i prof. dr. Janota; w Krakowie prof. dr. Nowicki i dr. Intostański.

Zapiszki djecejalne. Ks. Winc. Rydlewski, dotychczasowy lac. wikary w Baworowie, przeniesiony został jako taki do Marjampola. — Na drugiego wikarego przy lac. kościele w Grodzisku, przeznaczony został ks. Fr. From. — Ks. Ant. Piątkowski, dotychczasowy wikary przy lac. kościele w Podgrodzu, otrzymał d. 24. zm. kanoniczną instytucję na lac. probostwo w Zawadzie, djec. tarnowiekiej. Ks. Waleaty Wojciechowski, dotychczasowy lac. kapelan w Lubnie, otrzymał d. 24. zm. kanoniczną instytucję na lac. benefijum patronatu rządowego w Rogach, djec. przemyskiej. Do parafji opróżnionej kapelanji w Lubnie należy 814 dusz. Prawo patronatu przysłuża p. Zbigaiewowi Trzebieskiemu.

Pod Krakowem złapano w Wisle onegdaj pierwowego w tym roku lososia; ważył on 18 funtów, a sprzedano go po 1 złr. 50 za funt.

Kraków 2. kwietnia. (Koresp. Dz. Polsk.) W tej chwili niewykła ilość pomieszek jest do wynajęcia i to po najniższych ulicach: Grodzka, Florjańska, Bracka i inne. Cemu to przypisać? nie trudno odgadnąć: przecielenie finansowe na giełdzie wiedeńskiej i znaczna ilość nowo postawionych domów nie malo się do ubytku lub oszczędności mieszkanicw tutejszych przyczynily. Znaję wysokość czynszów od mieszkań w Lwowie, śmiało można powiedzieć, iż czynsze w Krakowie są prawie o 50 procent niższe niż we Lwowie, tak, że co w Krakowie kosztuje 100 guldenów, we Lwowie 150. Powinoby to być zachętą dla wielu mieszkanicw we Lwowie, zby się do Krakowa przeniesli, a pewnieby tego nie żalowali. (I my we Lwowie nie możemy obecnie narzekać na brak pomieszek; z tych samych, co w Krakowie, powodów spadły i we Lwowie czynsze domowe. Przyp. Red.)

Z pod Sałowej-Wisznii 2. kwietnia. (Koresp. Dz. Polsk.) Głód spowodowany brakiem żywności, wyniszczoną gradami, a ostatecznym wyczerpaniem środków nabywania tejże, wzrasta z każdym dniem między okolicznymi włościanami, aż niespostrzeżenia i cicho jak zmora, do groźnych i nieskończonych zastraszających rozmiarów.

Nikt, kto nie mieszka tu na wsi, nie zdola nie już pojąć, ale choć tylko przeoczno ogromu upadania tego poczciwego ludu naszego w bezdnie niedoli i to z szybkością ataczającej się z poziomu w głąb bryli.

Trzeba było widzieć, jak ten biedny włościanin znalazł z wrodzonym i niepojętym dla zmiękczalych w dostatkach stoizmem swoim dokuczliwość głodu, jak kiedy zimowy i przedwiozowy zarobek jego nie wystarczył na wyżywienie żony i dżiatwy, zagnany widokiem obrzękłych z głodu twarzy tych członków swojej rodziny, zarządził sobie lichwiarskim kredytem, po którym wyczerpaniu uciekał się do wysprzedawania za pół darmo niezbędnych do prowadzenia dalszego rolnego gospodarstwa żywych i niezżytych inwentarzy gospodarczych, na to trzeba by wam być w położeniu posiadacza obszaru dworskiego, pozbawionego 3 letniemi rok rocznie po sobie następującemi gradami, wszelkich zapasów żywności, i doświadczać, jak codziennie od rana do wieczora wynędziałe postacie męzczyzn, niewiast i dżiatwy z workami pod pachą garną się do ciebie, i nie mówiąc słowa, tylko z wygodnialą postawą i smętnym wzrokiem wzywają cię do napelnienia ziarnem tych próżnych worków. Trzeba było daniel się z nimi ostatkim ziarna i grosza, i w końcu dobrze się do dna kasy aż do tyła, że nie starczy na zapłacenie zaległej raty Towarz. kred., a w spiechlerz nie pozostało nie nad niedozowną do zbliżającej się siebie ilość ziarna.

Na pojście tego rozpaczliwego stanu tutejszych okolicznych siół naszych, trzeba by wam być świadkami tej strasznej niedoli, i niemózz jej w niczem zarządzić.

Przewidywanie obecnej niedoli ułatwiła wiele zgaja agentów, podajentów i agitatorów spekulantów z przedsienia świątyni Pańskiej, czyli t. z. nowopowstającego „banku rolniczego“; werbowanie ludu naszego do zapisywania się na członków tego banku. Mijają już miesiące, odkąd tytułem wpisowego po 1 guld. od każdego członka popłynęły się od zubożalych włościan tutejszych do kasy tego kryloszafskiego banku krocie guldenów, osem okupili sobie o biedacy z dnia na dzień zwlekające się, a aż dotąd zawsze złudne pocieszenia, że lada dzień wypłacone będą przyobiecane im pożyczki i położą koniec głodowi, wystarczając oraz na zakupienie niezbędnego na nasienie ziarna.

A tymczasem, gdy głód wzmagą się nieustannie, i gdy mimo niezwyčajnie spóźnionej wiosny, siejba tż za plecami, wypłata bezprzeastannie obiecanych pożyczek, jakoś ani rusz nadejść nie chce.

Z wszystkich okolicznych wsi tutejszych najbardziej dotknięta jest nader ludna gmina Wolczysszczowice, a to tak z przyczyny zbytniego rodrobnienia gruntów włościanickich, jak, i to najbardziej z powodn od czterech lat aż po ostatni rok to mysiami, to gradobiciem bezprzeastannie nawiedzających ją głęsk.

To też Sejm kraj. przychylając się do prośby tej gminy, wniesionej podczas ostatniej kadencji, polecił Wydziałowi kraj. wstawienie się do rządu o odpisanie całkowite podatków, cięższych na tej gminie za rok bież., niemniej jak udzielenia tej gminie wraz z innemi potrzebującemi zwrotnej zapomogi z długu, *jeżi kraj umocowany jest zaciągnąć sankejonowaną ustawę Sejmu*.

Lecz i z tej strony słaba nadzieja ratunku. Rząd powstrzymuje się wprawdzie dotąd z egzekucją zapadłych rat podatkowych, ale co do zapomogi zwrotnej spłynącej mającej z ramienia kraju, zdaje się, że n im słóćce zjedzie, rosa oczy wygrzyzie, bo odmawianie uwolnienia pożyczki krajowej od opłat stemplowych, zdradzając dżyżność pośredniego opodatkowania głodu naszego ludu na rzecz skarbu państwa, czyni zaciągnięcie tej pożyczki kraj. niemożliwym.

Tymczasem siła ponoszenia ciężarów krajowych i państwowych, wysprzedają na żywność gospodarczych inwentarzy i nieproduktywności z braku nasienia w udłogu pozostawionych gruntów, wyczerpuje się tu u nas do ostateczności.

Niemožność zarządzenia temu złemu spowodowała Radę pomienionej gminy Wolczysszczowice do uchwalenia odniesienia się do ministra ds. Galicji z prośbą o dobroczynne obmyślenie i przyspieszenie środków podźwignienia tej gminy z tej groźnej niedoli.

To też będzie już temu że dwa miesiące, jak posiadacz tamtejszego obszaru dworskiego, czyniąc zadość życzeniu Rady gminnej, sformułował był pomienioną prośbę, lecz zanim ta prośba do podpisania przez zwierzchność gminy przysłała — dowiedzieli się o tym zamiarze agitatorowie konystorjalno-rolniczego banku i potrafili stanowczo odradzić zwierzchności i Radzie gminnej od uczynienia tego kroku — a to przedstawieniami że gonieniem za pomocą z ramienia kraju, czy państwa — która to pomoce ma być istną banką mydlaną — naraża oni członków odnośnej gminy na postradanie prawa otrzymania tż tż — i oto od dwu miesięcy biedni Wolczysszczowicanie postawieni między nadzieją pożyczki od Wydziału krajowego a pożyczki od hierarchicznego banku rolniczego, znachodzą się w smutnym położeniu, znanego z bajki zwierzgicia, które zgineło z braku wyboru między rzeczywistym sianiem a istotną wodą — oni zaś giną z głodu w chwianiu się pomiędzy obiema prawie zarówno złudnemi nadziejami.

Ochrona ptactwa. W wielkim księstwie badeńskim minister handlu rozporządzeniem z 15. stycznia 1874 zakazał chwytania, zabijania i sprzedawania kwiczołów ze względu na ich użyteczność pod karą grzywny do 20 tal. lub więzieniem do 14 dni. Zarazem zakazano

chwytania, zabijania i sprzedawania krajowych ptaków apiewających, między niemi sikor, skowronków, drozdów, kosów, jakółek, szpaków, wrón, dzięciołów, w ogóle wszystkich innych także mniejszych ptaków polnych i leśnych, nie będących przedmiotem dozwolonego polowania, niemniej pascia gniazd, wybierania i sprzedawania jaj pomienionych ptaków, wreszcie używania i zastawiania wszelkich przyrządów do chwytania tych ptaków, siatek, siideł, potrzasków, wabików, lepu i t. p. — Szczegółowy naz kraj, w którym dla dobra próżniaków a szkody pól, sadów i ogrodów warzywnych nikt nie myśli ani o podobnej ustawie, ani o wykonywaniu istniejącej aczkolwiek lichej i niedostatecznej, bo polowicznej.

Kanal łączący Wartę z Odrą. Miasto Leszno bardzo się interesuje zbudowaniem kanału łączącego Wartę z Odrą. Które punkty nad Wartą i Odrą mają być połączone tą komunikacją wodną, wiadomo, możemy tylko z zainteresowaniem się m. Leszna tym projektem wnosić, że kanał pójdzie na Leszno. Projekt dojrzał już do tego stopnia, że wymiary i niwelacja rozpoczęła się w maju br. przez inspektora budowli wodnych, p. Garbego z Bydgoszczy. Czytamy o tem w leszczyńskiej korespondencji *Posener Zig*. Może pismo to zechciałoby wystarać się u korespondenta swego o bliższe dane.

Obłężymi zab. W tych dniach przewieziono koleją żelazną przez Toruń do Warszawy obłężymi zabłonowymi, ważyący 97 funt., długości 2 1/2 metra (blisko 8 stóp), a grubości przy podstawie 22 centymetry (blisko 16 cali), wydrążenie jest tak obzerne i długie, że ręka ludzka całą niemal w niem się pomieści.

W Wiedniu z inicjatywy rady zdrowia, dr. Gaustera, zawiązuje się towarzystwo wstrzemięźliwości. Wybrano komitet, w którego skład wchodzi: dr Gauster, profesor Leidesdorf i dr Kapsammer, który ma zbadać rozpowszechnianie się nałogu pijanstwa i szkodliwy wpływ pijanstwa na zdrowie, ludzkie postawi odpowiednie wnioski w celu poleżenia tamy temu nałogowi.

W Paryżu pojawiła się w rocznicę pełnoletności i od tego czasu krąży moneta złota 5-frankowa, po jednej stronie z popiersiem doszłego do pełnoletności księcia cesarskiego i napisem: „Napoleon IV. cesarz“, po drugiej zaś z herbem Bonapartych: orlem rzymskim na tle rozpiętej purpury cesarskiej. Drobnicuchem pismem na każdej stronie wypisano: „essai“ (próbna).

Przy sposobności 25-letniego jubileuszu rządów króla Wiktora Emanuela, dziennik rzymski *Fanfulla* podał projekt, aby każdy Rzymianin umiejący pisać (bardzo wielu Rzymian nieistety pisać nie umie!) przesłał królówi pocztą kartę korespondencyjną z powinszowaniem. Myśl ta przyjęła się nitylko w Rzymie ale i w całym Włoszech. Z Rzymu samego poczta ekspedjowała przeszło 50.000 kart korespondencyjnych dla króla, a nadchodzące z prowincji karty korespondencyjne kilka tygodni jeszcze zajmować będą pocztę rzymską.

Z okolic nad kanałem Suezkim donoszą telegramy, że d. 19. zm. spadł tam śnieg, którego jak świat światem nie widziano nigdy w tamtych stronach. Mieszkanicy tłumnie wylegli z domów, aby oglądać to niesłychane zjawisko.

Emanępanka. Pani Radenhausen z Altony wniosła do rajchstagu niemieckiego petycję o wydanie ustawy, któraby nadała płci pięknej prawo wyborów. Jedno z pism niemieckich nie godzi się na uczynienie zadość temu żądaniu, bo w takim razie rajchstag składałby się z samych księży i oficerów.

Zrozpaczony weteran, pewien angielski stary major wojsk indyjskich, w bardzo niezwykły sposób wyraził w tych dniach wobec rządu swe pretensje. *Times* opowiada, że ten oficer wysłużony nie mogąc się dokłatać emerytury, gdyż nie służył w regularnym wojsku ale w armji utrzymywanej przez kompanje indyjskie, wdział swój pełny mundur, pierśi ozdobił trzema krzyżami zasługi z wojen indyjskich i w takiej gali z miotłą na ramieniu stanął przed gmachem parlamentu londyńskiego, *aby zwrócić na siebie uwagę przechodzących deputowanych*. W Londynie jak w każdym zresztą mieście, najuboższa tylko klasa wyrobnicza ucieka się do takiego zarobku, jak zamiatanie ulic, nie wieg dziwnego, że nasz major wnet stał się przedmiotem ciekawości i zdziwienia przechodzących, tem bardziej, gdy zakasawszy rękawy wziął się energicznie do zamiatania niezaczyszczonych przejścia od ulicy Parlamentu ku Palais Yard. Powstało też wnet zbiegowisko i weteran nasz albo cel swój osiągnął, gdyż w istocie zwrócił uwagę parlamentu, i nad nierad musiał na wezwanie konstabla zaprzestać swej demonstracji.

(Nadesłane.)

List otwarty do Jaśnie Oświeconego Księcia Leona Sapiehy

Jako prezesa stowarzyszenia akcjonariuszów Czerlańskiej fabryki papieru w Lwowie.

Towarzystwo akcjonariuszów Czerlańskiej fabryki papieru upraszało po długim wyczekiwaniu listownie w grudniu r. z. J. O. Ks. jako swego prezesa, o zwolnienie walnego zgromadzenia akcjonariuszów Czerlańskiej fabryki papieru, by się uarezoicie raz dowiedzieć, jak daleko sprawa polpszenia administracji i ruchu fabryki Czerlańskiej papieru się posunęła, i o co się działo w tym względzie od owego zgromadzenia w czerwcu 1872 r.

J. O. Książę zechcecz sobie przypomnieć na owem walnem zgromadzeniu swe dane słowo honoru, że jako prezes w jak najkrótszym czasie zwołać żądane walne zgromadzenie akcjonariuszów, skoro rada zawiadowcza wybrana na tem zgromadzeniu sprawdzi inwentarz we fabryce i na składzie będący, co przeciw długiego czasu wyznaczać nie mogło; nie dość na tem, Książę raczył także zawiadomić to zgromadzenie, że dług banku Anglo-austriackiego przjął do spłacenia w imieniu towarzystwa akcjonariuszów z dochodów fabryki Czerlańskiej pod swoją gwarancją.

Zgromadzenie akcjonariuszów przyjęło to szlachetne oświadczenie Księcia, jako swego prezesa, z wdzięcznością i zanfaniem w dane tak uroczyście słowo honoru, dziękując mu przez ogólne powstanie. Następnie prosił dr. Sokhanik o głos i zwrócił się do Ks. w te słowy: „J. O. Ks. nabyłeś od Anglo-austriackiego banku na własność 600 Czerlańskich akcyj, do których gdy doliczysz pierwiastkowo zakupione, to będziez mógł na wszystkich akcjonariuszów, nie posiadających razem więcej jak 380 akcyj, podczas ewentualnej likwidacji przegłosować!“ Na to odparłś Mości Ks., że nigdy do tego nie dopuścisz, by akcjonariusze Czerlańskiej fabryki papieru kiedy pokrzywdzeni zostali, za które to publicznie wyrzeczone oświadczenie zgromadzenie akcjonariuszów Księciu ogólnem powstaniem podziękowało.

Od czerwca 1872 r. aż po dzisiaj upłynęło już 21 miesięcy, a rada zawiadowcza na temże zgromadzeniu wybrana, została przez śmierć Jana Schumana w maju 1873 r. zdekompletowaną i dotąd jeszcze niezupelnioną, gdy tymczasem stara marnotrawna gospodarka w zagadkowy sposób trwa nieustannie dalej, a każdy w tej fabryce pracujący działa według własnego zdania i na własną rękę.

Dnia 20. grudnia 1866 otrzymali akcjonariusze za czas od 1. stycznia do 30. czerwca 1866 po 6%; dnia 30. czerwca 1867 za czas od 1. lipca do 31. grudnia 1866 po 6% wraz z dywidendą po 3 1/2% na zł. w r. i w styczniu 1868 za czas od 1. stycznia do 30. czerwca 1867

Na sprzedaż
nowo-
zbudowanych Domów

z uwolnieniem podatkowym na lat 15, pod bardzo przystępnymi warunkami. Domy różnych wielkości, w różnych dzielnicach miasta,
po cenach od 7.000 do 110.000 zł.

Blizsza wiadomość w biurze Towarzystwa wyrobu cegieł maszynowych i przedsiębiorstwa budowlanego, ul. Akademicka, we Lwowie. 2116 1-3

Nadeszły listy zamówienia do
Pana Dr. J. G. Poppa,
c. k. nadwornego dentystry w Wiedniu, Stadt, Bognergasse Nr. 2.

Wielmożny Panie! Proszę najuprzejmiej o nadesłanie 3 sztuk pańskiej doskonałej Wody Anaterynowej. Należyście dołączyć się.

Z poważaniem
Baronowa von Almsass-Vollrathshuue w Meklemburg-Szwerynia.

Szanowny panie kolego! To odbyciu z powodzeniem próby z pańską anaterynową wodą do ust, chciałbym jeszcze zrobić próbe także i z pańską tak gorzko mi zalecaną plombą do zębów. Wgę upraszam, byś mi pan przysłał laskawie pudełko ze wszystkim co do tego należy, wraz z wyjaśnieniem sposobu używania.

Polecam się Wielmożnemu Panu jako kolega najmocniej.

Książ. brunświcki lekarz nadworny, rada dworu i profesor
Dr. F. Hartig,
kawaler itd. w Eigenmarkt.

Wielmożny Panie! Przy niniejszem dołącza się 5 złr. Racz mi pan przysłać za nie odwrotną pocztą dwie flaszki swej doskonałej wody anaterynowej do ust i plomby do zębów do plombowania samemu dziurawych zębów, wraz z objaśnieniem sposobu użycia.

Z uszanowaniem
Aleksander baron Wassilko,
w Beromet na Bukowinie.

Składy we Lwowie: w aptece p. dr. Tytusa Zarzyckiego, P. Mikolaszka, Zyg. Ruckera i Jakóba Piepesa, w handlu p. Bonifacego Stillera; w **Krakowie:** u pp. Góreckiego, J. Jahna, L. Feintucha, E. Stockmara apt., Goldwassera i N. Redyka apt.; w **Czerniowcach:** w apt. Siedleckiego. 2034 2-4

1100 formularzów
Prośb i dokumentów prawnych
zamiast za 6 złr. tylko za 4 złr.

Wypredań zupełna dzieła „Polski adwokat domowy“ z dodatkiem dzieł „Sekretarz domowy“ i „Ustawa w sprawach drobiazgowych“ z objaśnieniami i licznymi formularzami. Cena sklepowa tych dzieł 6 złr. w. a. — Kupujący takowe w przeciągu dni 30-tu, otrzyma je tylko za 4 złr. w. a.

Dzieła te zawierają oprócz całej procedury prawno-sądowej cywilnej, karnej i wojskowej przeszło 1100 formularzy wszelkich możliwych prośb, dokumentów i aktów prawnych i prywatnych — we wszelkich sprawach i zawodach.

Użyteczność i praktyczność dzieł tych, a szczególnie „Adwokat domowy“, pierwszego w języku polskim, dowodzi rozchwylenie w krótkim czasie prawie całego ogromnego nakładu, z którego tylko kilkadziesiąt kompletnych egzemplarzy pozostało, a które po nadzwyczaj zmniejszonej cenie 4 złr. zupełnie wypredań postanowiliśmy. Po upływie dni 30 wraca napowrót cena sklepowa 6 złr.

Każdy chcący sam sobie bez pomocy adwokata prawo zastępywać, bez tego dzieła objęte się nie może, — które umożliwia każdemu, chociaż nieprawnikowi, sporządzanie wszelkich aktów prawnych.

Zamówienia za zaliczką lub pobraniem z dodatkiem 6 ct. na list przesyłamy.

2034 3-4
H. Bodek,
Lwów, ulica Ormiańska 1. 3.

Za 2 złr.
pożądacie się każdy najuprzejmiej
MIGRENY

za pomocą środka zewnętrznego, zupełnie nieszkodliwego, a od przeszło 3 lat stokrotnie wypróbowanego. Środek ten wraz z instrukcją używania i zachowania się przesyłamy za przekazem lub zaliczką pocztową 2 złr. 16 ct.

1264 5-? **Mr. Edward Madejski.**
Lwów, ulica Sobieskiego 1. 18.

Przedruk podziękowań publikowanych w *Gazety Narodowej i Dziennika Polskiego:*
Lwów d. 8. maja 1871.

Serdeczne podziękowanie składam niniejszem Wmu dr. Ed. Madejskiemu za zupełne wyleczenie mojej żony z Migreny z kreczami, na którą mimo najrozkładniejszych zabiegów najznakomitszych lekarzy w kraju i zagranicą kilkanaście lat cierpiała i t. d.

Michał Puchalski,
właśc. ziemski z Żółkiewskiego.
Lwów d. 30. stycznia 1874.

Najserdeczniejsze podziękowanie za wyleczenie mojej żony z Migreny tak okropnej, że już wszelkie środki zdawały się być daremne. Kilka lat trwała ta dolegliwość i wzmagała się mimo rad wielu lekarzy coraz bardziej, dopiero zażegnawszy Twej światłej rady, została w kilkunastu dniach zupełnie wyleczoną.

Teofil Łucki,
kupiec we Lwowie.
Lwów, 18. marca 1874.

Podziękowanie składam Panu... za udzielenie mi swego środka przeciw migrenie, który tak mnie jak kilkunastu osobom, którym go udzieliłem, najmocniejszy ból głowy w kilku minutach usunął.

Włodz Wolanski,
właśc. ziemski z Podola

W c. k. austriackich krajach przez wysokie ministerstwo spraw wewnętrznych koncesjonowane

Adler-Linie
niemieckie zaatlantyczne Towarz. żeglinoj parowej w Hamburgu.
Z Hamburga do Nowego-Yorku

directe, bez zapywania do portów pośrednich, wyprowia żelazne, 3000 beczek niemieckich objętości i posiadające efektywną siłę 3000 koni, parowe śrubowe:

Lessing 16. kwietnia. Schiller 14. maja. Lessing 11. czerwca.
Goethe 30. kwietnia. Herder 28. maja. Goethe 25. czerwca.

Ceny pasażerskie: 1. kajuta 165 tal., 11. kajuta 100 tal.

Na pokładzie talarów 45 pr. kar.

Informacje co do frachtu i przejazdu udziela Dyrekcja w Hamburgu bei St.-Annen 4, a we Lwowie Wilh. Biedel, ulica Kopernika 1. 14, naprzeciw c. k. urzędu telegraficznego. 2108 1-?

Generalni agenci w Nowym-Yorku: Knauth, Nachod & Kolna, 113 Broadway.
Listy adresują się: „Adler-Linie, Hamburg“; telegramy: „Transatlantik, Hamburg“.

Wichera & Kerman
skład fabryczny i komisowy
Maszyn rolniczych

we Lwowie i w Czerniowcach,
polecają na nadechodzący sezon gospodarzy swe bogato zaopatrzone składy w najdoskonalsze maszyny i narzędzia rolnicze, niemniej kosiarki i żniwiarki, które jako najlepsze uznane zostały, w szczególności:

Johnstona nową żniwiarkę na rok 1874 i Johnstona kombinowaną żniwiarko-kosiarkę dwukołową z osadą całkiem z kutego żelaza.

Konstrukcja żniwiarek Johnstona stała się wzorem dla wszystkich nowych żniwiarek. W najnowszym wyrobie przedstawiają się Johnstona żniwiarki tak co do doboru materiału jako też dokładności roboty i technicznego zestawienia jako nieprześcignione i przewyższające wszystkie naśladowania.

Dla przekonania się o tem, upraszamy Panów P. T. komitentów wzmiankowaną nowo ulepszoną żniwiarkę na naszych składach zestawioną oglądać. Zobowiązaliśmy fabrykę Johnstona, by dla naszych Panów P. T. komitentów, którzy w roku 1873 z naszego lwowskiego składu bezpośrednio od nas Johnstona żniwiarkę pociągali i ulepszonego przyrząd do odkładania sobie życzą, potrzebną nową koleję (Rechenbahn) za zwrotem tylko kosztów frachtu i cła, gratis pośrednio dostarczyli. Upraszamy przeto naszych Panów P. T. komitentów, ażeby korpus żniwiarki bez stołu zaraz lub też najdalej do końca kwietnia b. r. do naszego lwowskiego warsztatu, celem reparacji, franco przesłali, ponieważ po upływie tego czasu z tej naszej oferty korzystać nie będą mogli.

Koszta przerobienia rachujemy w połowie naszych własnych wydatków, co by w przecięciu około 5 złr. na każdą maszynę wypadło. — Dla uskutecznienia tej roboty na miejscu, nie możemy monterów wysłać

Lwów, w marcu 1874.

Wichera & Kerman,
reprezentanci firmy Clayton & Shuttleworth
we Lwowie i w Czerniowcach.

2092 2-3

TANNINA-TERPENTYNA
otrzymywana z pary w fabryce
T. Höbenbergera we Wrocławiu,
od wielu lat zaszczytnie znana jako
środek przy **nerwowym bólu**
głowy, padacze i
Reumatyzmie.

Otrzymać można we flaszkach po 75 ct. i 1 złr. 65 ct. We Lwowie, u J. Piepesa aptekarza, w STRYJU u L. Gärtnera aptekarza, w TARNOWIE u aptek. Juliusza Reid.

Esparcety
korey 30 na na sprzedaż częściami lub razem **Zarząd dóbr w Hujem** poczta **Rawa.** Cena 8 złr. za korec. Za worek 80 cent. Za transport do Lwowa po 80 cent. od korea.

Przy odbiorze 8 korey zarząd zajmie się ekspedycją na koleję we Lwowie pod wskazanym adresem. 2093 3-3

Więś do sprzedania
niła od Jarosława 770 morgów obszar, 460 morgów ornej ziemi w dobrej glebie, 90 morgów łąk, 186 morgów lasu, staw z rybami i młyn. Budynek w dobrym stanie.
Blizsza wiadomość w Administracji *Dziennika Polskiego.* 2079 2-6

Sprzedaż koni.
Z powodu przeniesienia stada J. O. ks. Hieronima Lubomirskiego w inne okolice, są w Miżyńcu, półtorej mili od stacji kolejowej Przemysł, czterdzieści sztuk nadliczbowych koni pochodzenia arabskiego, przeważnie pełnej krwi, do **sprzedania**, a mianowicie: ogiery, klacze stadne, konie wierzchowe, powozowe, jako też młodzież różnego wieku.

Blizszych szczegółów udziela **Zarząd stada w Miżyńcu** poczta **Niżankowice.** 1299 2-3

Trumny kruszcowe
c. k. uprz. fabryki **A. M. Beschnera** w Wiedniu, przewyższające znacznie pod względem **wytrwałości i wytrzymałości** wszelkie wyroby tego rodzaju innych fabryk, dla tego też i nieporównanie lepsze, są w wielkim wyborze po cenach fabrycznych do nabycia.

Również materace, poduszki, kapy i świece itd. Zamówienia telegraficzne uskuteczniają się natychmiast. 1056 6-?

Jedynie główny skład utrzymuje
A. OPUCHLAK we Lwowie
pod 1. 47 m.

Z powodu zupełnej rozprzedaży z I. kwartału
ROLNIKA
nowi abonenci otrzymują pismo tylko od 1. kwietnia.

Prenumerata wynosi do końca grudnia 3 złr. **Roczniki 1870, 1871 i 1872** w zbyty szczerpiej Hezbe, o ile zapas starczy tom po 2 złr. dostac można w Administracji „**Rolnika**“ w księgarni **GUBRYNOWICZA i SCHMIDTA** we Lwowie. 2095 1-?

Jalówki i Buhajki
rasy szwajcarskiej, są do sprzedania w Łoszniovic poczta Mikulińce.
2085 2-3 **Ignacy Zabielski.**

Obowiązujemy się fabrykaty nasze umieszczać wyłącznie na składzie naszym w Wiedniu, **Gulden-Bazar, Praterstrasse 66**, wyroby zatem nasze otrzymywać można tylko przez powyższą firmę.

Posylniejszy prawo wyłącznej sprzedaży wyrobów fabryki najkompetentniejszej w Austro-Węgrzech, nie masz potrzeby dalszego jej wychwalania, ponieważ powszechnie znana dobroć wyrobów tej fabryki i ich taniość zbytecznym czyni wszelką reklamę.

Wyciąg z Cennika zawierającego 1000 wzorów.

John Bull, fajka i cybuch w jednej sztuce z pianki i bursztynu w pudełku	2
John Bull, fajka z rzeźbionymi figurami w pudełku	2
John Bull, fajka bez bursztynu w pudełku	1
John Bull, fajka wielka usajpniejsza	5
Węgierska fajka z cybuchem i kutasami	1
Węgierska fajka z trzcinyowym cybuchem i bursztynem	2
Niemiecka fajka pięknie obrobiona	1
Niemiecka fajka w pięknym okuciu z chińskiego srebra	2
Niemiecka fajka bardzo wykwińska w pudełku	5
Antyczna fajka, masif z plastyczną rzeźbą	1
Tureckie fajki rozlicznych fasonów	2
Tureckie piękne fajki z brązową pokrywką	2
Turecka fajka z cybuchem bursztynowym	1
Fajka lawiraniana nie okuta	5
Turecka fajka wodna (nargillee), przyjemna i szczególnie lubiana przez damy, ponieważ dym przechodzi przez wodę, działając orzeźwiająco i chłodząco sztuca	2
Takaż sama wielka i piękna	5
Cybuchy z bursztynami po	1, 2, 5
Cygarneki przeszło sto fasonów, proste, wygięte, z koronami, mskiem i kobiecimi głowami, grupami, zwierzętami, tudzież fantastyczne, sztuca	1

Na żądanie będą także wyrabiane sztuki od 5 złr. do 100 i obliczane według cen fabrycznych. Zamówienia należy adresować do
GULDEN-BAZAR,
W Wiedniu, Praterstrasse, Nr. 66.
Sprzedają en gros i en detail. — Zlecenia wykonują się za pobraniem pocztowym lub nadesłaniem gotówką. 2012 30-100

Podziękowanie.
Wny Ignacy Schaitter, kupiec i obywatel miasta Rzeszowa, darował tutejszej szkole 4-klasowej zbiorowadów krajowych, zawierających 225 gatunków w 343 egzemplarzach, z dodaniem instrukcji zachowania tego rodzaju zbiorowad.

Miejscowa Rada szkolna składa z powodu tego szanownemu dawcy w imieniu uczącej się młodzieży, jak najserdeczniejsze podziękowanie, za dar tak hojny i wspaniały. Kolbuszowa, 30. marca 1874.

Agenor Cassina,
zastępca przewodniczącego.

Zgubne zasady TALMUDYZMU
przez Dr. **ROHLINGA**, profesora w Monasterze (Münster), spolszczył za porozumieniem się z autorem **J. B.**

(Autor deponował 1000 talarów jako nagrodę temu, kto by dowiódł, że bodaj jeden ustęp jest fałszywie zacytowany lub przekreślony.)

Broszura objętości 6 arkuszy druku, zawiera co do treści: Przedmowę tłumacza; Przedmowę autora; Główne zasady Talmudu; Ortodoksja i reforma; Talmud uważają żydzi za księgi boskie; Zgubna nauka Talmudu; O Bogu; O aniołach; O djabłach; Tajemnice; O duszach; O raj i piekle; O mesjaszu; Zgubna nauka o moralności Talmudu; O bliźnim; O własności; Panowanie żydów nad całym światem; Oszustwa; Znalezione rzeczy; Lichwa; Donowe pożyczki; Niewiasta; Przysięga; Chrześcijaństwo; Nasze stulecie; Ostateczne orzeczenie.

Egzemplarz kosztuje 50 centów.
(Od większej liczby egzemplarzy [6 do 10] udziela się stosowny rabat — 1 albo 2 egzemplarzy jako dodatek bezpłatny.)

Zamówienia przyjmują wszystkie urzędy pocztowe i przesyłają takowe zbiorowo do Administracji „*Gazety Wiejskiej* we Lwowie“, która wysła żądane egzemplarze za pobraniem pocztowym. — We Lwowie skład tejsze broszury „w księgarni Polskiej“ przy ulicy Kopernika. 2077 2-3

Najlepsze NASIONA jarzyn
Najlepsze NASIONA polne pastewne
Najlepsze NASIONA lasowe i kwiatowe

Kalafory najlepsze 50 ct.	Lucerna francuska l. setnar 54 zł.	Jodła funt zł. —40
Kalarepa najepsza 20 "	Koniczyna czerwona 20 "	Świerk funt od zł. —50 do —60
Kapusta włoska 20 "	Tymotka najlepsza 20 "	Modrzew funt zł. 1-20
Kapusta do kwaszenia 12 "	Raygrass angielski 28 "	Sosna " 2-50
Jarmusz 12 "	" włoski 36 "	Akacja " —60
Brukiew żółta 6 "	Trawa miodowa 28 "	Buk czerwony " —60
Marchew cukrowa 6 "	Marchew pastewna 45 "	Brzoza biała " —40
Buraki ówilkowe 6 "	Buraki pastew. olbrzym. korzec 18 "	
Pietruszka cukrowa 6 "	" Pohla żółta 22 "	
Selery grube 16 "	" bawarskie po nad ziemią rosnące	
Salata najlepsza 18 "	" czerwone lub żółte korzec 20 zł.	
Cebula najlepsza 16 "	" cukrowe białe 16 "	
Rzodkiewki 10 "	Kartofle różane wczesne 15 "	
Szpinak 4 "	" olbrzymie do gorzelnii 16 "	
Ogórek krótkie i długie 12 "	" Purles bardzo smacz. 15 "	
Arbuzy olbrzymie 20 "	Kukurudza (koński ząb) 20 "	
Groch cukrowy 40 "	Zubin żółty 10 "	
Fasola szparagowa 50 "	Esparceta podwójna 24 "	
Bób angielski 40 "	Szparek olbrzymi 12 "	

poleca i sprzedaje we większych i mniejszych ilościach
Pierwszy SKŁAD NASION WILHELMA ADAMA
we Lwowie przy placu Marjaickim l. 10 naprzeciw hotelu Europejskiego.

Ponieważ moje nasiona we większych ilościach i dopiero po przekonaniu o zdatności ilościowania kupują, zatem życzę szanownym gospodarzom, że co do gatunku tycheż, żaden tutejszy, a nawet wiedeński Skład Nasion obstarują nie są w stanie.

Wszelkie zamówienia uskuteczniamsz za zaliczką pocztową lub kolejową i cenniki rozsyłam na łaskawie żądanie **bezpłatnie.** 2099 5-?

Filia c. k. uprz. austr.
Zakładu kredytowego dla handlu i przemysłu
we Lwowie,
wydaje od 1. Kwietnia b. r. począwszy 2091 1-?

5% ASYGNATY KASOWE
z 14dniowym terminem wypowiedzenia

i podaje do ogólnej wiadomości, że wszystkie przed dniem 1. kwietnia b. r. wydane **Asygnaty kasowe** z 8miodniowym i względnie 14to dniowym terminem wypowiedzenia w obiegu znajdujące się, od 15. kwietnia r. b. począwszy, po 5 od sta za 14to dniowem, a po 5 1/2 od sta za 30-to dniowem *) wypowiedzeniem oprocentowane będą.

Lwów, 28. Marza 1874.

*) (W ogłoszeniu w Nr. 73 *Dziennika Polskiego* został ustęp *) przez pomyłkę wypuszczony.)

Obwieszczenie.
Obowiązujemy się fabrykaty nasze umieszczać wyłącznie na składzie naszym w Wiedniu, **Gulden-Bazar, Praterstrasse 66**, wyroby zatem nasze otrzymywać można tylko przez powyższą firmę.

Posylniejszy prawo wyłącznej sprzedaży wyrobów fabryki najkompetentniejszej w Austro-Węgrzech, nie masz potrzeby dalszego jej wychwalania, ponieważ powszechnie znana dobroć wyrobów tej fabryki i ich taniość zbytecznym czyni wszelką reklamę.

Wyciąg z Cennika zawierającego 1000 wzorów.

Takież same piękniejsze	2
Takież najlepszego gatunku i największe	5
Japońskie cygarneki prawdziwe z bursztynu i mozaikową robotą	5
Bursztynowa cygarnica w pudełku	1
Takaż sama wielka	2
Garnitur bursztynowy do cygar i do cygarret w pudełku	5
Garnitur zawierający cygarneki do cygar, cygarret i wirligin, w pudełku skórzanem	2
Garnitur: cygarnica, schowek na papier, tytoń i zapalnik w pudełku	2
Garnitur: fajka, cygarnica, jedwabny kapszku w skórzanem pudełku	2
Garnitur: turecka fajka z rozkładanym cybuchem i bursztynowym mundszakiem, cygarnica i jedwabny kapszku na tytoń w pudełku skórzanem	2
Garnitur: fajka John Bull, cygarneki do cygar i cygarret w skórzanem pudełku	2
Garnitur: fajka ze składanym cybuchem ze słoniej kości i cygarneki w skórzanem juحتowym pudełku	5
kompletny garnitur do palenia, składający się z fajki, cygarneki do cygar i papierosów, krzesiwa, kapszku na tytoń, lontu, maszynki do cygarret i t. d.	5
Do tego odpowiednia elegancka kasetka	1

Na żądanie będą także wyrabiane sztuki od 5 złr. do 100 i obliczane według cen fabrycznych. Zamówienia należy adresować do
GULDEN-BAZAR,
W Wiedniu, Praterstrasse, Nr. 66.
Sprzedają en gros i en detail. — Zlecenia wykonują się za pobraniem pocztowym lub nadesłaniem gotówką. 2012 30-100

25% niżej cen fabrycznych!

GŁÓWNEGO SKŁADU TOWARÓW KOMISOWYCH

we Lwowie przy placu Marjackim... Z powodu kompletnego zwinienia dotychczas istniejącego... w domu ks. Ponińskiego Nr. 342 stary, 6 i 8 nowy...

25% niżej cen fabrycznych

począwszy od 15. marca b. r. i tylko krótki czas trwać będzie. Dla przedsięwzięcia pewniejszego wyprzedania wymienionych towarów, przeznacza się każdemu większemu odbiorcy stosowny opust (rabat).

CENNIK:

Koszule płócienne i sztyngowe najlepszego gatunku, białe i kolorowe od zlr. 1-10, 1-50, 1-80, 2, 2-50, 3, 3-50, 4, 4-50 i wyżej. Koszule oksfortowe prawdziwe angielskie od zlr. 2, 2-50, 3 i wyżej.

Chodniki angielskie i krajowe łokci od cnt. 24, 28, 30, 35, 40, 45, 50 i wyżej. Płótna rumburskie, holenderskie i irlandzkie sztuka po 65 i 70 łokci od zlr. 18, 21, 24, 28, 35, 40, 50 i wyżej.

25% niżej cen fabrycznych!

G. SOPUCH. Wyprzedaż zupełna SKŁADU PŁÓCIEN I BIELIZNY pod „Piękną Polką“ we Lwowie, ulica Halicka l. 242.

OWIES szkocki bardzo plenny, korzec przeszło 120 funtów wążący, jest do nabycia od Zarządu gosp. w Wołostkowie...

HERBATY CHŃSKIEJ świeżego zbioru w handlu EMILA LATINEKA we Lwowie, Rynek l. 15, pod „Gwiazdą“

Skład c. k. uprz. Rafinerji spirytusu fabryki rumu, likierów i octu Juliusza Mikolasza we Lwowie, przy ulicy Kopernika nr. 1 w podwórzu.

SKONDENSOWANE MLEKO. ANGLO-SWISS CONDENSED MILK Co, CHAM, w Szwajcarii. Jedyne, przez barona Liebiga do użytku w domowych gospodarstwach...

Dyplom honorowy w Wiedniu 1873. Od r. 1866 odznaczone 9 medalami. Wtedy tylko prawdziwe, gdy każda puszkę ma na sobie oboczną cechę fabryki.

BANK HIPOTECZNY wydaje we Lwowie i przez filie w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu od dnia 15. Lutego 1874 ASYGNACJE KASOWE

ZNIŻONE CENY ŻNIWIAREK z powodu spadku żniwa i tylko na czas tego spadku. Samuelsona poprawna Royal z przyrządem do transportu w pole zlr. w. a. 375.

DOM WEKSLOWY SOKAL & LILIEN przedtem O. M. BRAUN kupuje i sprzedaje wszystkie rodzaje papierów państwowych i przemysłowych...

SPEDYCJA. Dla załatwiania przesyłek do wszystkich miast w kraju i za granicą poleca się AUGUST SCHELLENBERG we Lwowie.

Środek przeciw migrenie homeopaty Dra Edwarda Madeckiego we Lwowie, ulica Sobieskiego l. 18, jest dotąd jedyny przeciw migrenie...

Drugie przerobione i rozszerzone wydanie mego „Poradnika lekarskiego w chorobach wenerycznych... Med. Dr. Karcz we Lwowie od 15 lat lekarz specjalny dla chorób wenerycznych i skórnych.

Właśnie opuścili prasę zapowiedziane w roku zeszłym SZKOLNE MAPY ŚCIENNE w polskiem obrobieniu: GALICJA, 4 arkusze, cena 6 zlr., z podklejeniem na płótno 9 zlr.

KANTOR WYMIANY M. A. SBRIESER we Lwowie przy ulicy Hetmańskiej l. 4, kupuje i sprzedaje pod warunkami najprzystępniejszymi wszystkie papiery wartościowe...

Główny Skład gotowej BIELIZNY męskiej ZYGMUNTA STEIFA ulica Jagiellońska l. 2. Koszule męskie sztyngowe od zlr. 1-50 do 4-50.

Nakładem KSIĘGARNI POLSKIEJ we Lwowie, rozpocznie wkrótce wychodzić PŁUG czasopismo literackie, naukowe i artystyczne.

Zupełnie świeży transport ze zbioru 1873 4 ciemno naciągającej i przyjemnej woni CHIŃSKO-ROSYJSKIEJ HERBATY poleca handel K. BALLABANA we Lwowie ulica Halicka.

Oddział zastawniczy i wkładek książeczkowych GALICYJSKIEGO BANKU KREDYTOWEGO przy ulicy Wałowej pod l. 4, przyjmuje od 1. maja 1873 r. począwszy WKŁADKI na KSIĄŻECZKI OSZCZĘDNOŚCI

